

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN		EJECUCIÓN			
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	3.700.000,00	0,00	3.700.000,00	3.528.966,08	3.528.966,08	0,00
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tasas y otros ingresos	868.960,00	10.987,04	879.947,04	964.110,98	816.864,06	147.246,92
4. Transferencias corrientes	96.431.410,00	540.000,00	96.971.410,00	100.651.025,11	100.226.025,17	424.999,94
5. Ingresos patrimoniales	1.000.000,00	166.000,00	1.166.000,00	2.460.475,50	2.460.475,50	0,00
a) Operaciones corrientes	102.000.370,00	716.987,04	102.717.357,04	107.604.577,67	107.032.330,81	572.246,86
6. Enajenación inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Transferencias de capital	30,00	1.154.046,85	1.154.076,85	923.204,24	429.662,98	493.541,26
b) Otras operaciones no financieras	30,00	1.154.046,85	1.154.076,85	923.204,24	429.662,98	493.541,26
Total operaciones no financieras (a+b)	102.000.400,00	1.871.033,89	103.871.433,89	108.527.781,91	107.461.993,79	1.065.788,12
8. Activos financieros	0,00	59.172.461,58	59.172.461,58	187.350,77	187.350,77	0,00
9. Pasivos financieros	18.000.000,00	0,00	18.000.000,00	18.000.000,00	18.000.000,00	0,00
Total ingresos	120.000.400,00	61.043.495,47	181.043.895,47	126.715.132,68	125.649.344,56	1.065.788,12
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	12.113.513,60	-29.906,10	12.083.607,50	11.817.409,92	11.801.766,50	15.643,42
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	8.903.693,36	2.513.153,43	11.416.846,79	8.647.668,99	6.335.608,16	2.312.060,83
3. Gastos financieros	3.488.102,48	160.000,00	3.648.102,48	3.572.580,56	3.572.580,56	0,00
4. Transferencias corrientes	40.230.606,48	16.158.126,53	56.388.733,01	29.574.518,60	20.289.920,38	9.284.598,22
a) Operaciones corrientes	64.735.915,92	18.801.373,86	83.537.289,78	53.612.178,07	41.999.875,60	11.612.302,47
6. Inversiones reales	13.452.589,63	11.585.679,90	25.038.269,53	8.898.767,64	6.766.780,91	2.131.986,73
7. Transferencias de capital	30.227.468,58	30.050.441,71	60.277.910,29	32.743.814,87	21.153.203,68	11.590.611,19
b) Otras operaciones no financieras	43.680.058,21	41.636.121,61	85.316.179,82	41.642.582,51	27.919.984,59	13.722.597,92
Total operaciones no financieras (a+b)	108.415.974,13	60.437.495,47	168.853.469,60	95.254.760,58	69.919.860,19	25.334.900,39
8. Activos financieros	0,00	600.000,00	600.000,00	82.903,12	15.000,00	67.903,12
9. Pasivos financieros	11.584.425,87	6.000,00	11.590.425,87	11.580.850,55	11.580.850,55	0,00
Total gastos	120.000.400,00	61.043.495,47	181.043.895,47	106.918.514,25	81.515.710,74	25.402.803,51
<b>3. Situación económica</b>						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreead.
Total ingresos	120.000.400,00	61.043.495,47	181.043.895,47	126.715.132,68	125.649.344,56	1.065.788,12
Total gastos	120.000.400,00	61.043.495,47	181.043.895,47	106.918.514,25	81.515.710,74	25.402.803,51
Diferencias	0,00	0,00	0,00	19.796.618,43	44.133.633,82	-24.337.015,39

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	107.604.577,67	53.612.178,07		
b) Otras operaciones no financieras	923.204,24	41.642.582,51		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	108.527.781,91	95.254.760,58		
2. Activos financieros	187.350,77	82.903,12		
3. Pasivos financieros	18.000.000,00	11.580.850,55		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	126.715.132,68	106.918.514,25		19.796.618,43
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			6.273.951,81	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			10.867.937,79	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			22.332.137,74	-5.190.248,14
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				14.606.370,29

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006	PASIVO	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
<b>A) Inmovilizado</b>	60.159.297,65	52.395.555,99	<b>A) Fondos propios</b>	48.976.430,50	27.610.040,84
I. Inversiones destinadas al uso general	35.235.234,70	27.808.211,87	I. Patrimonio	27.625.187,83	852.527,07
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.384.740,00	1.430.370,00	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	23.400.268,01	22.711.266,32	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	21.351.242,67	26.757.513,77
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	139.054,94	445.707,80	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	78.519.897,67	74.018.560,50
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	78.519.897,67	74.018.560,50
<b>C) Activo circulante</b>	107.174.800,26	82.043.526,99	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	39.837.769,74	32.810.481,64
II. Deudores	2.419.319,52	1.424.879,40	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	40.000,00	0,00	II. Otras deudas a corto plazo	13.633.714,48	11.703.850,25
IV. Tesorería	104.715.480,74	80.618.647,59	III. Acreedores	26.204.055,26	21.106.631,39
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	167.334.097,91	134.439.082,98	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	167.334.097,91	134.439.082,98

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006	HABER	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
<b>A) Gastos</b>	87.275.312,52	74.234.904,66	<b>B) Ingresos</b>	108.626.555,19	100.992.418,43
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	188.424,73	29.760,94
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	25.039.212,81	22.129.672,98	3. Ingresos de gestión ordinaria	4.102.429,95	4.771.774,27
4. Transferencias y subvenciones	62.218.331,87	52.092.179,78	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.753.971,16	2.492.781,43
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	17.767,84	13.051,90	5. Transferencias y subvenciones	101.574.229,35	93.693.266,88
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	7.500,00	4.834,91
<b>AHORRO</b>	21.351.242,67	26.757.513,77	<b>DESAHORRO</b>		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2007		EJERCICIO 2006	
1. (+) Fondos líquidos		104.715.239,64		80.618.647,59
2. (+) Derechos pendientes de cobro		2.672.300,63		1.927.866,27
- (+) del presupuesto corriente	1.065.788,12		732.427,07	
- (+) de presupuestos cerrados	840.669,16		588.406,03	
- (+) de operaciones no presupuestarias	765.843,35		607.033,17	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		26.294.389,76		21.257.309,91
- (+) del presupuesto corriente	25.402.803,51		20.560.810,21	
- (+) de presupuestos cerrados	6.095,00		6.000,00	
- (+) de operaciones no presupuestarias	980.633,05		713.291,50	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	95.141,80		22.791,80	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		81.093.150,51		61.289.203,95
II. Saldos de dudoso cobro		536.928,85		536.928,81
III. Exceso de financiación afectada		39.271.133,53		27.174.011,45
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		41.285.088,13		33.578.263,69